quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
19 LUCIANA PACHECO DE

ALENCAR AG.ARTES PRATICAS 12/HR CONC.DO
ARAGUAIA

01/01/2010  A
30/06/2010 57218078 1

20 MARILANGELA NUNES SILVA AG.ARTES PRATICAS 12/HR CONC.DO
ARAGUAIA

01/01/2010  A
30/06/2010 57218079 1

21 VALBISON ALVES
MASCARENHA AG.ARTES PRATICAS 12/HR CONC.DO

ARAGUAIA
01/01/2010  A
30/06/2010 57218080 1

22 GILMAR FERNANDO AVIZ AG.ARTES PRATICAS 12/HR CONC.DO
ARAGUAIA

06/01/2010  A
05/07/2010 57218162 1

23 WAGNER DA SILVA ALMEIDA AG. PORTARIA 10º CRS-ALTAMIRA 01/01/2010  A
30/06/2010 57217846 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 03.12.2009
mARIA SIlVIA mARTINS cOmARú lEAl
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO PúblIcO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57624

A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, convoca
todas as entidades sem fins lucrativos no setor da saúde
que tiverem interesse, para darem início ao processo de
Qualificação como Organização Social em Saúde,
com objetivo de viabilizar a participação nos processos
de seleção referentes à gestão do Hospital Regional de
Breves, e eventuais procedimentos referentes ao Hospital
Municipal de Tailândia e aos Hospitais Regionais de
Santarém, Altamira, Redenção, Conceição do Araguaia,
Marabá e Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência,
sediado em Ananindeua, nos termos da Lei Estadual
nº 5.980, de 19.07.1996, alterada pela Lei nº 6.773, de
23.08.2005, Decreto Estadual nº 3.876, de 21.01.2000 e
da Lei Federal nº 9.637, de 15.05.1998, junto à Secretaria
de Estado de Saúde Pública, localizada na Av. Conselheiro
Furtado, nº 1597 – bairro da Cremação, Belém – Belém
– Pará, protocolando seu pedido para o Grupo Técnico de
Controle e Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitano
e Regionais.
Secretaria de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS dE SINdIcÂNcIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57663

PORTARIA Nº 1029 dE 18 dE dEZEmbRO dE 2009
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
595, de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31.437, de 10/06/2009.
cONSIdERANdO o parecer jurídico constante no processo nº
332970/2009, carreado às folhas 24, 25, 26 e 27 dos autos do
processo administrativo.
RESOlVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA
FURTADO GOMES, Assistente Social, matrícula nº 0721085,
LEIDA DE SOUSA ALEIXO, Pedagoga, matrícula nº 557439/2 e
RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, Farmacêutico-
Bioquímico, matricula nº 5867223, para sob a presidência da
primeira apurar irregularidades envolvendo locação de imóvel
utilizado por esta Secretaria de Estado de Saúde Pública para
abrigar o Centro de Atenção Psicossocial da Cremação (CAPS
Cremação), conforme processo nº 332970/2009.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 18/12/2009
mÁRcIO lENO mAuÉS
diretor / 1º cRS/SESPA

PORTARIA Nº 1256 dE 21 dE dEZEmbRO dE 2009
O dIRETOR dO 1º cENTRO REGIONAl dE SAúdE, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
595, de 08 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31437, de 10 de junho de 2009.
cONSIdERANdO que a administração pública visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOlVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1103 de 25 de
novembro de 2009, publicada no DOE nº31556 de 01 de
dezembro de 2009, com fundamentação legal no artigo 201 da
Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 21/12/2009
mÁRcIO lENO mAuÉS
diretor do 1º cRS/SESPA

PORTARIA Nº 1257 dE 21 dE dEZEmbRO dE 2009
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
595, de 08 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 31437, de 10 de junho de 2009.
cONSIdERANdO que a administração pública visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOlVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 1104 de 25 de
novembro de 2009, publicada no DOE nº31556 de 01 de
dezembro de 2009, com fundamentação legal no artigo 201 da
Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 21/12/2009
mÁRcIO lENO mAuÉS
diretor do 1º cRS/SESPA

lIcENçA PRÊmIO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57649

RESumO dE PORTARIAS dE lIcENçA PRÊmIO-
dEZEmbRO/2009

PORTARIA Nº. 139– 15.12.2009 - dETERmINAR
NOME: MARIA VALDA DE OLIVEIRA GÓES
MATRÍCULA: 3084507-1
CARGO: Datilógrafo
LOTAÇÃO: Caps/Castanhal GEP – Estatutário Efetivo
TRIÊNIO: 03.02.04 a 02.02.07
PERÍODO: 01.12.09 a 30.12.09      (30) dias

PORTARIA Nº. 140– 15.12.2009 - dETERmINAR
NOME: HELLEN JORDANA OLIVEIRA DE SOUSA
MATRÍCULA: 54195296-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: 3º CRS             GEP – Estatutário Efetivo
TRIÊNIO: 28.11.05 a 27.11.08
PERÍODO: 01.12.09 a 30.12.09     (30) dias

PORTARIA Nº. 141– 15.12.2009 - cONcEdER
NOME: REGINA DE FÁTIMA DA SILVA RODRIGUES
MATRÍCULA: 0117471-1
CARGO: Agente Administrativo
LOTAÇÃO: 3º CRS              GEP – Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 01.08.00 a 31.07.03
PERÍODO: 08.12.09 a 05.02.010    (60) dias

PORTARIA Nº. 142– 28.12.09 - cONcEdER
NOME: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
MATRÍCULA: 6091679-2
CARGO: Agente de Saneamento
LOTAÇÃO: Centro de Saúde do Apeú    GEP – Estatutário não
Estável
TRIÊNIO: 01.10.95 a 30.09.98
PERÍODO: 21.10.09 a 19.12.09      (60) dias

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57865

PORTARIA: 010/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA SOARES
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula Funcional: 0505134
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001435          339033              980,00
Ordenador: JOSÉ MEDEIROS FILHO

SubSTITuIçãO dE cHEFIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57896

PORTARIA N° 057 dE 22 dE dEZEmbRO dE 2009
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°.
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº.
31.058 de 30.11.2007.
RESOlVE:
dESIGNAR, a servidora VERA lucIA AlmEIdA dAmOuS,
Odontologa, matrícula n° 119032-1, para responder pela
Direção do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema, no
período de 02 á 31 de janeiro de 2010, em substituição ao
titular que se encontrará em gozo de férias regulamentares,
sem ônus para a instituição.
PublIQuE-SE, REGISTRE-SE E cumPRA-SE.
JOSÉ MEDEIROS FILHO
dIRETOR dO 4° cENTRO REG. dE SAúdE

SubSTITuIçãO dE cHEFIA.
NúmERO dE PublIcAçãO: 57900

PORTARIA N° 058 dE 22 dE dEZEmbRO dE 2009
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°.
4.292 de 29.11.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº.
31.058 de 30.11.2007.
RESOlVE:

dESIGNAR, a servidora SIlVIA REGINA SIlVA PINTO,
Nutricionista, matrícula n° 57197538-1, para responder pela
Chefia da Divisão Técnica do 4° Centro Regional de Saúde
– Capanema, no período de 02 á 31 de janeiro de 2010, em
substituição a titular que se encontrará em gozo de férias
regulamentares, sem ônus para a instituição.
PublIQuE-SE, REGISTRE-SE E cumPRA-SE.
JOSÉ MEDEIROS FILHO
dIRETOR dO 4° cENTRO REG. dE SAúdE

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA dE dIARIAS
NúmERO dE PublIcAçãO: 57694

TORNAR SEm EFEITO
PORTARIA dE dIÁRIAS dE Nº. 505 dE 25 dE NOVEmbRO dE 2009

 DAS  SERVIDORAS CLEOCI PORTELA DE AGUIAR  MATRICULA
57194998/1, E LUANA FABIOLA LAMARÃO CAMPOS MATRICULA
54184398 PUBLICADA NO DOE Nº. 31555 DE 30/11/2009.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº. 0543 DE 02 DE DEZEMBRO
DE 2009 DA SERVIDORA LUANA FABIOLA LAMARÃO CAMPOS
MATRICULA 54184398, PUBLICADA NO DOE Nº. 31566 DE
16/12/2009.

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57743

PORTARIA: 681/29.12.09
Objetivo: realizar empenho e liquidação e pagamento de
processos devido ao sistema estar com defeito
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187826/Anneth da Silva Matos (Auxiliar de Informática) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57733

PORTARIA: 682/29.12.09
Objetivo: realizar empenho e liquidação e pagamento de
processos devido ao sistema estar com defeito
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832632/Jean de Carvalho Mendonça (Agente de Artes Práticas)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

dIÁRIA
NúmERO dE PublIcAçãO: 57750

PORTARIA: 680/29.12.09
Objetivo: conduzir técnicos do 12º CRS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial
do estado e obtenção de capacitação profissional
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504828/Célio Santos Cruz (Agente de Saúde Pública) / 4.5
diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 19/12/2009<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO cONTRATO
NúmERO dE PublIcAçãO: 57937
Nº dO TERmO AdITIVO:QuARTO

Nº dO cONTRATO:117/2007-HOl PROc.299.590/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA
BOMBAS DE INFUSÃO
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-303.264,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Inexigibilidade de Licitação
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:Prorrogar apenas a vigência do